
SECCIóN III.4

     Turismo
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inSTiTUTO nAciOnAL de inFORMAción de deSARROLLO
nÚMeRO de TURiSTAS QUe inGReSAROn A nicARAGUA de diSTinTAS
ReGiOneS de PROcedenciA, SeGÚn MeSeS Y MOdO de TRAnSPORTe

AÑO 2006

INIDE - III.4.1

Meses y Modo de 
Transporte

Total

Regiones de Procedencia

norte      América centro      América
Sur               Amé-

rica
europa Otras

América América Otras

Total  749,184  195,210  462,099  16,107  57,008  18,760 

Aérea  278,979  156,366  78,661  11,576  24,229  8,147 

Terrestre  441,724  32,149  376,275  4,260  24,194  4,846 

Acuática  28,481  6,695  7,163  271  8,585  5,767 

Enero  69,648  18,148  42,959  1,497  5,300  1,744 

Aérea  25,935  14,537  7,313  1,076  2,252  757 

Terrestre  41,065  2,989  34,980  396  2,249  451 

Acuática  2,648  622  666  25  798  536 

Febrero  52,754  13,746  32,539  1,134  4,014  1,321 

Aérea  19,644  11,011  5,539  815  1,706  574 

Terrestre  31,104  2,264  26,495  300  1,704  341 

Acuática  2,005  471  504  19  605  406 

Marzo  64,446  16,792  39,751  1,386  4,904  1,614 

Aérea  23,998  13,451  6,767  996  2,084  701 

Terrestre  37,998  2,766  32,368  366  2,081  417 

Acuática  2,450  576  616  23  738  496 

Abril  60,258  15,701  37,168  1,296  4,585  1,509 

Aérea  22,439  12,577  6,327  931  1,949  655 

Terrestre  35,529  2,586  30,265  343  1,946  390 

Acuática  2,291  538  576  22  691  464 

Mayo  56,654  14,762  34,944  1,218  4,311  1,419 

Aérea  21,097  11,825  5,948  875  1,832  616 

Terrestre  33,404  2,431  28,454  322  1,830  366 

Acuática  2,154  506  542  20  649  436 

Junio  59,263  15,442  36,553  1,274  4,509  1,484 

Aérea  22,068  12,369  6,222  916  1,917  644 

Terrestre  34,942  2,543  29,764  337  1,914  383 

Acuática  2,253  530  567  21  679  456 
             Continua…/… 
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inSTiTUTO nAciOnAL de inFORMAción de deSARROLLO
nÚMeRO de TURiSTAS QUe inGReSAROn A nicARAGUA de diSTinTAS
ReGiOneS de PROcedenciA, SeGÚn MeSeS Y MOdO de TRAnSPORTe

AÑO 2006

INIDE - III.4.1

Meses y Modo de 
Transporte

Total
Regiones de Procedencia

norte América centro América Sur América europa Otras

Julio  75,566  19,690  46,609  1,625  5,750  1,892 

Aérea  28,139  15,772  7,934  1,168  2,444  822 

Terrestre  44,554  3,243  37,953  430  2,440  489 

Acuática  2,873  675  722  27  866  582 

Agosto  63,583  16,567  39,218  1,367  4,838  1,592 

Aérea  23,677  13,271  6,676  982  2,056  691 

Terrestre  37,489  2,728  31,934  362  2,053  411 

Acuática  2,417  568  608  23  729  489 

Septiembre  50,892  13,261  31,390  1,094  3,873  1,274 

Aérea  18,951  10,622  5,343  786  1,646  553 

Terrestre  30,006  2,184  25,560  289  1,644  329 

Acuática  1,935  455  487  18  583  392 

Octubre  52,697  13,731  32,504  1,133  4,010  1,320 

Aérea  19,623  10,999  5,533  814  1,704  573 

Terrestre  31,070  2,261  26,467  300  1,702  341 

Acuática  2,003  471  504  19  604  406 

noviembre  58,257  15,180  35,933  1,252  4,433  1,459 

Aérea  21,694  12,159  6,117  900  1,884  634 

Terrestre  34,349  2,500  29,259  331  1,881  377 

Acuática  2,215  521  557  21  668  448 

diciembre  85,166  22,191  52,531  1,831  6,481  2,133 

Aérea  31,714  17,776  8,942  1,316  2,754  926 

Terrestre  50,215  3,655  42,775  484  2,750  551 

Acuática  3,238  761  814  31  976  656 
Fuente: Instituto Nicaragüense de Turismo (INTUR)      
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inSTiTUTO nAciOnAL de inFORMAción de deSARROLLO
SALidAS de nicARAGÜenSeS AL eXTeRiOR POR ReGión GeOGRÁFicA Y PAíSeS de deSTinO

AÑO 2006

INIDE - III.4.2

Meses Total 

América del norte centro America
Resto del            
Mundo a/canadá

estados 
Unidos

México Guatemala el Salvador Honduras costa Rica
Panamá y 

Belice

Enero 98,204  77  12,979  268  9,280  15,300  16,942  41,463  492  1,403 

Febrero 60,463  30  8,197  154  5,626  11,305  13,591  20,384  351  825 

Marzo 66,744  53  8,450  252  6,285  12,093  15,104  22,184  487  1,836 

Abril 90,516  72  15,741  425  7,928  15,375  21,007  26,299  944  2,725 

Mayo 58,941  34  7,442  120  4,178  9,822  16,908  18,938  1,016  483 

Junio 65,395  19  9,887  151  4,299  12,363  14,778  21,834  916  1,148 

Julio 50,028  11  9,406  137  2,257  6,144  8,613  21,719  1,007  734 

Agosto 34,181  16  10,250  68  490  1,499  122  20,120  980  636 

Septiembre 32,501  21  7,617  101  495  1,317  172  21,000  1,067  711 

Octubre 30,962  4  6,359  122  496  1,226  168  20,953  1,047  587 

Noviembre 35,819  10  7,855  104  649  1,280  159  23,746  521  1,495 

Diciembre 41,172  337  9,229  122  922  1,318  179  28,063  466  536 

Total 664,926 684 113,412 2,024 42,905 89,042 107,743 286,703 9,294 13,119

Fuente: Dirección General de Migración y Extranjería (DGME)
a/ Incluye: Suramérica, Antillas, Europa y Asia
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inSTiTUTO nAciOnAL de inFORMAción de deSARROLLO
MOViMienTO MenSUAL de TURiSTAS en nicARAGUA, SeGÚn

enTRAdAS Y SALidAS e índice de RecePTiVidAd 
AÑO 2006

INIDE - III.4.3

Meses
Movimientos Turísticos Total Movimiento 

Turístico
Saldo neto de 

Movimiento Turismo  c/entrada  a/ Salidas  b/ 

Enero 71,899    98,204  170,103 -26,305

Febrero 54,459    60,463  114,922 -6,004

Marzo 66,529    66,744  133,273 -215

Abril 62,206    90,516  152,722 -28,310

Mayo 58,485    58,941  117,426 -456

Junio 61,178    65,395  126,573 -4,217

Julio 78,008    50,028  128,036 27,980

Agosto 65,638    34,181  99,819 31,457

Septiembre 52,537    32,501  85,038 20,036

Octubre 54,400    30,962  85,362 23,438

Noviembre 60,140    35,819  95,959 24,321

Diciembre 87,919    41,172  129,091 46,747

Total  773,398  664,926  1,438,324 108,472

Fuente: Instituto Nicaragüense de Turismo (INTUR); Dirección General de Migración y Extranjería (DGME)    
a/ Turismo Receptor    
b/ Turismo Emisor    
c/ : a-b    
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inSTiTUTO nAciOnAL de inFORMAción de deSARROLLO
nÚMeRO de ViSiTAnTeS en cenTROS TURíSTicOS, SeGÚn MeS

AÑO 2006

INIDE - III.4.4

Meses
Total de 

Visitantes 

centros Turísticos*

La Boquita Pochomil Xiloa el Trapiche Granada catarina

Enero  127,554  7,664  14,600  5,831  3,584  48,291  47,584 

Febrero  78,654  2,127  5,745  4,801  1,296  32,339  32,346 

Marzo  94,458  3,560  6,830  6,838  2,626  38,348  36,256 

Abril  276,759  23,653  47,745  25,567  33,203  94,900  51,691 

Mayo  82,626  4,576  4,382  4,202  2,122  27,061  40,283 

Junio  77,750  1,247  3,142  2,906  805  24,441  45,209 

Julio  92,940  2,085  5,075  3,847  858  30,243  50,832 

Agosto  83,817  1,661  3,815  3,080  786  28,549  45,926 

Septiembre  85,828  1,411  4,184  4,030  1,107  25,573  49,523 

Octubre  73,096  926  3,181  3,443  937  20,397  44,212 

Noviembre  68,037  791  2,470  4,387  797  19,180  40,412 

Diciembre  107,617  2,375  8,175  7,433  2,315  38,342  48,977 

Total  1,249,136  52,076  109,344  76,365  50,436  427,664  533,251 

Fuente: Instituto Nicaragüense de Turismo (INTUR)       
* Estos Centros turisticos son administrados por el Instituto Nicaragüense de Turismo       

inSTiTUTO nAciOnAL de inFORMAción de deSARROLLO
GASTO MenSUAL PeR cÁPiTA de TURiSTAS QUe inGReSAROn 

A nicARAGUA (dóLAReS)
AÑO 2006

INIDE - III.4.5

Meses
Turistas que ingresaron 

a nicaragua
ingresos Generados por 

Turismo
Gasto Percapita

Enero 69,648 21,900,000 314.44

Febrero 52,754 16,600,000 314.67

Marzo 64,446 19,600,000 304.13

Abril 60,258 18,400,000 305.35

Mayo 56,654 17,800,000 314.19

Junio 59,263 23,500,000 396.54

Julio 75,566 29,600,000 391.71

Agosto 63,583 19,100,000 300.39

Septiembre 50,892 11,900,000 233.83

Octubre 52,697 11,500,000 218.23

Noviembre 58,257 16,200,000 278.08

Diciembre 85,166 24,500,000 287.67

Total 749,184 230,600,000 307.80
Fuente: Instituto Nicaragüense de Turismo (INTUR)   
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inSTiTUTO nAciOnAL de inFORMAción de deSARROLLO
OFeRTA TURíSTicA de ALOJAMienTO en LOS

dePARTAMenTOS deL PAíS
AÑO 2006

INIDE - III.4.6

departamentos
número de 

establecimientos
número de 

Habitaciones
número de camas

Nueva Segovia 2 50 70

Madriz 2 27 61

Estelí 20 247 407

Chinandega 12 147 252

León 21 412 707

Managua 100 2,494 4,024

Masaya 23 251 498

Granada 39 478 851

Carazo 3 64 88

Rivas  41 455 873

Boaco 4 36 57

Chontales 10 116 178

Jinotega 4 48 68

Matagalpa  18 232 426

Río San Juan  14 153 305

RAAN 11 141 182

RAAS 56 538 740

Total 380 5,889 9,787

Fuente:   Instituto Nicaragüense de Turismo (INTUR).   
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inSTiTUTO nAciOnAL de inFORMAción de deSARROLLO
eSTABLeciMienTOS QUe cOnFORMAn LA OFeRTA TURíSTicA de

ALOJAMienTO POR cATeGORíA A niVeL nAciOnAL 
AÑO 2006

INIDE - III.4.7

departamentos
categoria del Hotel ATcnH Aparto 

hoteles
Total

***** **** *** ** * *** ** *

Nueva Segovia  -  -  -  1  1  -  -  -  -  2 

Madriz  -  -  -  -  2  -  -  -  -  2 

Estelí  -  -  -  9  1  -  -  10  -  20 

Chinandega  -  1  1  6  3  -  -  1  12 

León  -  1  4  8  4  -  -  4  -  21 

Managua  2  6  9  12  12  17  17  19  6  100 

Masaya  -  3  1  4  -  2  13  -  23 

Granada  -  4  2  2  1  4  8  18  -  39 

Carazo  -  -  2  1  -  -  -  3 

Rivas  -  -  2  12  14  -  -  13  -  41 

Boaco  -  -  -  -  1  -  -  3  -  4 

Chontales  -  -  -  -  1  -  -  9  -  10 

Jinotega  -  -  -  1  1  -  -  2  -  4 

Matagalpa  -  -  -  2  2  -  -  14  -  18 

Río San Juan  -  1  1  2  1  -  -  9  -  14 

RAAN  -  3  1  7  -  11 

RAAS  -  1  3  5  7  14  26  -  56 

Total  2  14  25  63  56  24  42  147  7  380 

Fuente: Instituto Nicaragüense de Turismo (INTUR)
ATCNH = Alojamientos Turísticos de Carácter no Hotelero.    






